
Unione dei Comuni
Valli e Delizie

Argenta – Ostellato – Portomaggiore
Provincia di Ferrara

NR 41 del 15/5/2025 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

OGGETTO Costituzione dell’Ufficio intercomunale di Protezione Civile

L'anno  2025 e  questo dì  15 del  mese di   maggio   presso la sede legale del  comune di
Ostellato in Piazza Repubblica n.1, a seguito di invito diramato dal Presidente, si è riunita alle
ore 09:00, la Giunta dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie costituita tra i comuni di Argenta,
Ostellato e Portomaggiore.

All'appello risultano:

Presenti

- Rossi Elena
- Bernardi Dario
- Baldini Andrea

Assenti

Partecipa Rita Crivellari - Segretario.
Presiede Dario Bernardi Presidente dell'Unione



LA GIUNTA UNIONE

Premesso che:
-  in attuazione della Legge 16 marzo 2017, n. 30,  “Delega al  Governo per il  riordino delle
disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile”, è stato emanato
il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “codice della Protezione Civile”; 
-  l’art. 1 del sopraccitato decreto legislativo contiene la definizione e le finalità̀ del Servizio
nazionale della protezione civile; 
- l’art. 2 del succitato decreto legislativo recita: “Sono attività di protezione civile quelle volte
alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro
superamento”; 
- l’art. 3 comma 1 lettera c) del medesimo decreto recita: “I Sindaci ed i Sindaci metropolitani,
vengono definiti, nell’ambito del Servizio Nazionale di Protezione Civile, autorità territoriali di
protezione  civile  limitatamente  alle  articolazioni  appartenenti  o  dipendenti  dalle  rispettive
amministrazioni”  e che le  loro  attribuzioni  sono disciplinate  dall’art.  6  del  suddetto  D.  Lgs
1/2018; 
- all’art. 12 dello stesso testo normativo vengono attribuite le funzioni di protezione civile ai
Comuni e definite le responsabilità del Sindaco ed in particolare, al comma 1, si sancisce che lo
svolgimento,  in  ambito  comunale,  delle  attività  di  pianificazione  di  protezione  civile  e  di
direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale
dei Comuni; 
Dato atto che l'art. 6, L.R. 1/2005, prevede che i Comuni, privilegiando le forme associative di
cui alla L.R. 11/2001 e L.R. 6/2004 (tra cui le Unioni di Comuni), provvedano, tra l'altro, alla
predisposizione  e  all'attuazione,  sulla  base  degli  indirizzi  regionali,  dei  piani  comunali  o
intercomunali  di  emergenza,  e  che  con  delibera  C.U.  n.  44  del  29.12.2014 (S.P.  19  del
29.12.2014), in conseguenza di specifiche delibere dei Consigli Comunali in Unione, la funzione
di protezione civile è stata conferita all’Unione dei Comuni Valli e Delizie per la parte relativa al
coordinamento organizzativo e operativo nelle fasi di “pace” e di emergenza;
Considerato: 

-che sulla scorta delle linee guida regionali  (GR Emilia Romagna n.  1439 del 10/09/2018) e
ministeriali  (direttiva del  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  30 aprile 2021) sono state
fornite  importanti  indicazioni  –  modificative  rispetto  alle  precedenti  –  per  orientare  sia
l’organizzazione che l’adozione di strumenti operativi per la gestione della protezione civile
nei  comuni,  e  che  in  conseguenza  di  queste  linee  sono  stati  adottati  atti  –  quali  la
composizione dei  nuovi  COC e  le  schede  sulle  funzioni  che  li  compongono –  ai  quali  è
necessario dare continuità e coerenza;

-che è stata formalizzata la comunicazione n. 11 del 13/12/2024 mediante la quale la Giunta
dell’Unione ha licenziato  il  documento di  “aggiornamento piano comunale  di  protezione
civile  -  organizzazione  della  struttura  comunale  e  del  sistema  di  allerta”  e  che  detto
documento  deve  essere  parte  integrante  dei  piani  sostituendo  integralmente  gli
aggiornamenti operati con le richiamate deliberazioni:
 Comune di Argenta: GC n. 173 del 24/10/2017
 Comune di Ostellato: GC n. 96 del 23/08/2018 
 Comune di Portomaggiore: GC n. 85 del 18/12/2017

 che uno dei compiti del gruppo di lavoro sarà proprio quello di mantenere monitorati i piani
di protezione civile, in collaborazione con i settori tecnici dei Comuni che dovranno aggiornarli
progressivamente;

Dato ulteriormente atto  che la rilevanza dell’argomento è assunto a tema strategico per
l’Unione,  e  che  in  conseguenza  di  questo  all’interno  del  PIAO  2025-2027  è  previsto  uno
specifico obiettivo trasversale rubricato sotto il titolo POTENZIAMENTO POLITICHE PUBBLICHE
DI PROTEZIONE CIVILE, un’azione delle quali è la costituzione dell’Ufficio di Coordinamento di
Protezione Civile;   
Valutato:
- come possa essere un ulteriore passo per l’integrazione, la conoscenza e la consapevolezza

del ruolo trasversale della protezione civile la costituzione di un Ufficio specifico, definito
appunto  Ufficio Intercomunale  di  Protezione Civile (U.I.P.C.),  che possa  fare  da  punto di
riferimento per le politiche di  coordinamento tra Unione e Comuni,  e specificamente per



supportare la Giunta dell’Unione e i Sindaci nelle scelte strategiche e nella condivisione di un
percorso  di  crescita  formativa  e  informativa,  e  per  suggerire  adeguate  forme  di
comunicazione;

- come  quest’Ufficio,  in  sede  sperimentale,  sia  formalmente  nominato  e  composto  da
personale  individuato  dai  Dirigenti  o  Responsabili  di  Servizio  –  oltre  che  dagli  stessi
all’occorrenza – che fornirà il proprio contributo all’interno del proprio orario di lavoro e in
ragione del proprio ruolo;

- che la composizione preveda ordinariamente la presenza della Polizia Locale (1 unità), del
Settore Programmazione Territoriale (2 unità) e degli Uffici tecnici dei comuni (1 unità per
comune)  e  che  la  composizione  standard  possa  essere  di  volta  in  volta  integrata  da
personale in ragione del tema affrontato;

- che l’ufficio stesso sia solo strumento di analisi, impulso e orientamento al ruolo decisionale
svolto dai Sindaci e dal Presidente dell’Unione, o loro delegati, e riferito specificamente al
contenuto della convenzione per il conferimento in Unione della funzione fondamentale di
P.C. approvata con Delibera del Consiglio dell’Unione dei comuni Valli e Delizie n. 44 del
29.12.2014 e sottoscritta con s.p. 19 del 29.12.2014; 

- di affidarne il coordinamento sperimentale, in prima battuta e ferme restando le competenze
dei diversi settori dell’Unione Valli e Delizie e dei Comuni, al Settore Polizia Locale cui spetta
il coordinamento in emergenza giusto Decreto presidenziale n. 5 del 02/04/2024;

Vista la delibera:
- di Consiglio Unione n. 39 del 23.12.2024 con la quale si è approvato il Documento Unico di

Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;
- di  Consiglio  Unione  n.  40  del  23.12.2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di

previsione 2025-2027 e relativi allegati;
- di  Giunta  Unione  n.  81  del  23.12.2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PEG  (parte

finanziaria) 2025-2027;
- di Giunta Unione n. 9 del 29.01.2025, dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai

sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.  Lgs.  n.  267 del  18.08.2000,  con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dai Dirigenti del Settore Polizia Locale e
del  Settore  Programmazione  territoriale,  a  esito  del  controllo  attestante  la  regolarità  e  la
correttezza dell’azione amministrativa;

Dato atto altresì che la presente deliberazione non necessita di parere di regolarità contabile
in  quanto  non  produce  alcun  effetto  né  diretto  né  indiretto  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli  articoli  49, 147 comma 1 e 147-bis del
Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,

Con voti unanimi favorevoli e ritualmente espressi,

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni sopra esposte, la costituzione dell’Ufficio Intercomunale di
Protezione Civile, altresì chiamato U.I.P.C., per le attività in premessa richiamate e che qui
si intendono integralmente assunte, e costituito in composizione standard da:

- 1 coordinatore
- 1 dipendente del Settore Polizia Locale dell’Unione Valli e Delizie
- 2 dipendenti del Settore Programmazione territoriale dell’Unione Valli e Delizie
- 1 dipendente per ogni comune dell’Ufficio Tecnico (LL.PP.)
il cui impiego avviene entro l’orario di servizio e compatibilmente con l’urgenza e/o il carico
lavorativo di cui è ordinariamente destinatario;

2. Di  affidare,  in  via  sperimentale  e  per  l’avvio,  giusto  quanto  specificato  in  premessa,
l’incarico  di  coordinarne i  lavori  al  Dirigente  del  Settore  Polizia  Locale  dell’Unione che
relazionerà alla Giunta dell’Unione;

3. Di  demandare  al  suddetto  Dirigente  la  nomina,  previa  espressa  indicazione  dei
Responsabili competenti, delle unità di personale per la composizione dell’Ufficio; 



4. Di trasmettere copia della presente ai Dirigenti/Responsabili dei Settori di Unione e Comuni
e al personale individuato dai rispettivi Responsabili.

Successivamente, con separata unanime e favorevole votazione

DELIBERA 

5. di dare immediata esecutività̀ alla presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134 del
TUEL, attesa la necessità di rendere operativo quanto prima il piano in questione.

Firmato in digitale
IL PRESIDENTE

Dario Bernardi 

Firmato in digitale
IL SEGRETARIO
Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE).


